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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku René Descartovo pojetí Boha. Ve

své práci se ještě věnuji dvěma jeho následovníkům a tím jsou Gottfried Wilhelm Leibniz

a Baruch Spinoza. Všichni tři byli představitelé a filozofové novověkého racionalismu

a každý zastával jinou filozofii, jinou ontologii, poznání a pojetí Boha a tím se odlišovali

od zbývajících dvou racionalistů. René Descartes byl vyznavačem dualismu, jímž vyznával

dvě na sobě nezávislé substance, a to res extensa a res cogitans neboli tělo a duši, Gottfried

Wilhelm Leibniz byl zastáncem pluralismu, pojetí světa stvořeného nekonečným

množstvím monád, a Baruch Spinoza se zabýval monismem, v němž existuje jen jedna

jediná substance a kde příroda a Bůh představují totéž. Jejich společným znakem je, že

svoji filozofii opírají o matematické a geometrické základy.

Jako metodu jsem použila kompilaci. Zdroje, z kterých jsem kompilaci tvořila, byly

Descartova Rozprava o metodě: Jak správně vést svůj rozum a hledat pravdu ve vědách,

a Meditace o první filozofii, Leibnizova Monadologie a Spinozova Etika vyložená

způsobem užívaným v geometrii.

Cílem mé práce je komparace pojetí Boha Reného Descarta a pojetí Boha

Gottfrieda Wilhelma Leibnize a Barucha Spinozy a nalezení podobností mezi výše

zmíněnými filozofy.

Závěr mé práce tvoří ucelení poznatků pojetí Boha všech tří zmíněných

novověkých filozofů.
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ABSTRACT

This bachelor work’s thesis is as follows René Descartes and his view of God. In

my work I am additionally occupying of two followers of René Descartes, Gottfried

Wilhelm Leibniz and Baruch Spinoza. All were representatives and philosophers new age

of racionalism and everybody had different view of philosophy and view of God and they

denature of each other. René Descartes was occupied with dualism, which he professed res

extensa a res cogitans neboli body and reason, Wilhelm Gottfied Leibniz was proponent of

infinited pluralism, where the world is created by monads and Baruch Spinoza dedicated of

monism, where for him existed only one substance and countryside.

I used compilation like method. Sources, which I created compilation from

Descartes´s Discours on the Method of Rightly Conduction One´s Reason and of Seeking

Truth in the Sciences and Meditatiton on First Philosophy in which the existence of God

and the immoratality of the soul are demostrated, Leibniz´s Monadologie and Spinoza´s

The Ethics, Demostrated in Geometrical Order.

The targer of my bachelor work is comparation René Descartes and his view of

God with Wilhelm Gootfiedla Leibniz´s view of God and Baruch Spinoza´s view of God

and finding similarities between to mentioned philosophers.

KEYWORDS

Ocasionality, res extensa, res cogitans, God

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 6

1 Novověká filozofie ........................................................................................................ 8

2 René Descartes ............................................................................................................ 10

2.1 Filozofie Reného Descarta................................................................................... 14

3 René Descartes a jeho pojetí Boha .............................................................................. 16

4 Gottfried Wilhelm Leibniz .......................................................................................... 21

4.1 Filozofie Gottfrieda Wilhelma Leibnize.............................................................. 25

5 Gottfried Wilhelm Leibniz a jeho pojetí Boha ............................................................ 26

6 Baruch Spinoza ............................................................................................................ 31

6.1 Doba a filozofie Barucha Spinozy ....................................................................... 34

7 Baruch Spinoza a jeho pojetí Boha ............................................................................. 37

8 Porovnání myšlení Reného Descarta s jeho následovníky .......................................... 42

Závěr .................................................................................................................................... 46

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 47

6

Úvod

Bakalářská práce René Descartes a jeho pojetí Boha se zaměřuje na poznání

a pojetí Boha, ke kterému Descartes dochází prostřednictvím poznání. Kromě Reného

Descarta ve své práci také uvádím jeho následovníky, a to Gottfrieda Wilhelma Leibnize

a Barucha Spinozu. Všichni tři jsou představitelé racionalismu1 neboli směru, kde se

všechno dokazuje prostřednictvím rozumu. Jako prameny, ze kterých jsem vycházela,

uvádím Descartovu Rozpravu o metodě: Jak správně vést svůj rozum a najít pravdu ve

vědách a Meditaci o první filozofii, Leibnizovu Monadologii a Spinozovu Etiku vyloženou

způsobem užívaným v geometrii.

Na začátku práce představuji období novověké filozofie, což je období, ve kterém

tito filozofové žili a tvořili svá díla. I přesto, že všichni psali svá díla v novověké éře,

stejně byli ovlivněni událostmi, které je v jejich dílech značně ovlivnily, a dokonce jejich

myšlenky byly církví považovány za kacířské. Následně popisuji život a díla každého

filozofa a poté vykládám jejich filozofii, kde se zabývám poznáním a pojetím Boha.

Stěžejní jádro filozofie u Descarta je dualismus, jeho res extensa čili věc rozprostraněná

a res cogitans čili věc myslící neboli tělo a duše, Leibniz jako představitel pluralismu2 se

zabývá monádami a Spinoza, jenž je zastáncem monismu3, zastává názor pouze jediné

substance a přírody. Všichni filozofové dochází od poznání a od svého filozofického

zaměření ke svému pojetí Boha.

Cílem mé práce je ukázat odlišný pohled Gottfrieda Wilhelma Leibnize a Barucha

1 Racionalismus (z lat. ratio = rozum) je učení, kde vše je dáno logickým řádem, a proto poznání lze poznávat

prostřednictvím rozumu. NESVADBA, Petr. Slovník základních pojmů z filosofie. Praha: Fortuna, 1999.

ISBN 80-7168-627-1. s. 105.

2 Pluralismus (z lat. plus – více) představuje existenci množství substancí, které jsou rovnocenné a všechny

tvoří univerzum. Zahrnuje také monismus a dualismu. NESVADBA, Petr. Slovník základních pojmů

z filosofie. Praha: Fortuna, 1999. ISBN 80-7168-627-1. s. 93-94.

3 Monismus (z řec. monos – jediný) učení, kde svět je jednota spočívající v existenci jediné substanci. Je

dvojího druhu: za princip uznává buď hmotu (přírodu) nebo ducha (ideu). NESVADBA, Petr. Slovník

základních pojmů z filosofie. Praha: Fortuna, 1999. ISBN 80-7168-627-1. s. 76.
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Spinozy od Reného Descarta nejen na jejich filozofii, ale také na to, jakou cestou či jakým

způsobem se dostali ke svému pojetí Boha či jak si Jeho existenci dokázali vysvětlit. Mimo

porovnání se ve své práci snažím nalézt i podobnosti či skutečnosti, které jsou pro všechny

výše zmíněné filosofy společné.

Toto téma jsem si vybrala proto, protože mě po prvém čtení Rozpravy o metodě:

jak vést správně rozum a najít pravdu ve vědách a Meditaci o první filozofii, uchvátil

způsob, jakým se snaží racionálně dokázat existenci Boha. Člověk poznává Boha mnoha

způsoby, ale nikdy ani mě osobně nenapadlo dojít k takovým věcem, k jakým došel

Descartes. A to i přesto, že vím, že to, že existuji, není jen přání nebo dílo rodičů, ale

hlavně Božím požehnáním.

Dalším důvodem, proč jsem si toto téma vybrala, byla a je víra v Boha, v kterého

věřím odmalička, ačkoliv jsem nikdy nebyla pokřtěná. Ani sama nevím, proč a jak jsem

k tomu přišla, možná vliv prarodičů, i když se mnou nikdy do kostela nechodili. Přesto

jsem všem tvrdila, že jsem ateista, ale věřím v Boha, mínila jsem tím skutečnost, že nejsem

pokřtěná, ale že i přesto v Něj věřím. Nepochybuji o Jeho existenci a nikdy jsem o ní

nepochybovala, protože vím na základě vlastní zkušenosti, že existuje. A možná i díky

Descartovi, který se snažil racionálním způsobem Jeho existenci dokázat, už v Něm věřím

nejen ve svém srdci, ale i ve své hlavě.
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1 Novověká filozofie

Novověká filozofie se rodila od 17. až do 19. století v době bouřlivého vývoje

evropské kultury. Byla zde snaha o emancipaci od náboženství a zdůraznění postavení

člověka ve světě a v přírodě. Člověk přestal být posuzován podle církve a společnosti, byl

brán jako individuum, jako samostatný předmět zájmu a pozorování. Kolem 15. století

vzniká i nový pohled na obraz světa a dochází k mnohým astronomickým objevům, kde


[…]


rozlišitelné atributy a tím jsou atribut rozprostraněnosti a atribut myšlení. Spinoza tvrdí, že

rozprostraněnost tvoří atribut substance neboli Boha a že rozprostraněnost je tělesná.

Nepokládá rozprostraněnost za hmotu, za kterou ji považuje Descartes z toho důvodu, že

rozprostraněnost nemůže vyčerpat veškeré základy přírody.83

Spinozovo myšlení a rozprostraněnost podobně jako tělo a duše člověka, jsou dvě

vyjádření jedné substance. Z toho vyplývá, že překračuje dualismus, protože obě dvě

Descartovi substance podléhají zvlášť vlastním zákonitostem, kdežto Spinozova substance

má stejnou podstatu a jednotnou zákonitost.84

V Meditaci o první filozofii v její šesté Meditaci Descartes praví: „Přírodou vůbec

nemyslím nic jiného než Boha samého anebo též spojitost všech stvořených věcí, jež má

původ v Bohu.“ 85 Tím se shoduje se Spinozou, kde pro něho je příroda a Bůh jedno

a totéž.86

G. W. Leibniz kritizuje Descartův důkaz boží existence a to tím, že dochází

k omylu, pokud něčemu rozumíme či si to pamatujeme, že jsme tomu kdysi rozuměli,

takže jsme buď spokojeni se slepým poznáním nebo nám uniká přesný rozbor pojmu.
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Chce tím říci, že boží existenci můžeme dokázat jen tehdy, když pojem sám o sobě nebude

vykazovat žádný spor. A tímhle chce Leibniz dokázat Boží existenci.87

Leibniz není spokojen ani s Descartovým pojetím pravdivého poznání, kde se mu

nelíbí jeho zásada, že jasné a zřetelné poznání je takové, které je pravdivé. Toto

Descartovo tvrzení napadá tím, že zahrnuje v sobě, že danému pojmu musíme rozumět, ale

nesmí v něm být obsažen spor. 88

Leibnizovi se nelíbí nedostatečné pojetí substance u Descarta, kde u něho nestačí

dle Leibnize, aby rozprostraněnost interpretovala jednotu věci. Jednota věci není jen bytím

vedle bodů nebo jejich činnosti. Leibniz poukazuje na tuto jednotu prostřednictvím

monády, kde je to, co je, skutečně jedno. „Co není vpravdě jedna bytnost, není ani vpravdě

bytností.“89

Zatímco duše je pro Descarta nesmrtelná, tak Leibniz je zastáncem názoru, že duše je

nezničitelná, jede si podle svých vlastních zákonů skládající se z žádostí, účelů a

prostředků, tělo se sice rozpadá, ale řídí se také svými zákony, zákony pohybu. Duše a tělo

se ale potkají a Leibniz to nazývá předzjednanou harmonií, v harmonii, kde jsou zákony

duše a těla v harmonii. Naopak Spinoza nepovažuje duši za nesmrtelnou, protože věčnost

lidské mysli nevyplývá z jejího trvání, ale z toho, že člověk se přibližuje k nekonečnosti a

věcnosti tím, že poznává tu část nekonečné substance, která tvoří jeho podstatu. Lidská

duše žije v Bohu a poznává se přes Boha. 90 91

Leibnizova harmonie monád, bez které by svět nevzniknul, vysvětluje tím, že z Boha

tryskají a vyzařují monády podobně jako u Spinozy, kde jeho substance působí
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sebezáchovným úsilím modů. Avšak Leibniz ale z hlediska jednoty a mnohosti se od

Spinozy odlišuje tím, že Bůh je jenom monada vedle jiných monad, kdežto u Spinozy je

substance ve vnitřní souvislosti s mody.92

Všichni tři představitelé novověkého racionalismu opírají svojí filozofii nejen

o rozum, ale také o matematické a geometrické základy, což můžeme vidět z jejich děl.93

Například Spinozovo dílo Etika je psáno geometrickým úsudkem. 94
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Závěr

Moje bakalářská práce se zabývala problematikou pojetí Boha Reného Descarta.

Ve své práci jsem se zmínila o jeho dvou následovnících a těmi byli Gottfried Wilhelm

Liebniz a Baruch Spinoza. Všichni tři byli představitelé novověkého racionálního myšlení.

René Descartes byl představitelem dvou substancí neboli res extensa a res cogitans čili

tělo a duše, Gottfried Wilhelm Leibniz byl zastáncem pluralismu, kde je svět stvořen

z nekonečného množství monád a Baruch Spinoza se zabýval monismem, kde existuje jen

jediná substance a kde Bůh a příroda představují jedno a totéž.

V práci jsem porovnala pojetí Boha Reného Descarta s pojetím Boha Gottfriedem

Wilhelmem Leibnizem a pojetí Boha s Baruchem Spinozou. Snažila jsem se hlouběji

pochopit problematiku všech tří filozofů a zjistila jsem, že přestože jsou následovateli

Reného Descarta, tak jejich filozofie a pojetí Boha jsou značně odlišné a jak Leibniz, tak

Spinoza kritizují Descartovu filozofii a jeho pojetí, protože zastávají jiný postoj a zároveň

mají jiný náhled na věc. Zároveň se také snaží vyvrátit Descartův dualismus a dokázat to

prostřednictvím směru, který zastávají.

Jak bylo uvedeno výše, tak z díla těchto filozofů vyplývá, že se shodují v tom, že

pokládají Boha za nejvyšší, jedinou, nutnou a všemu procházející substanci, na které je

všechno závislé. Bůh je původem všech věcí a tím, že nejsou vytyčené žádné hranice, tím

je dokázána boží dokonalost a jeho nekonečnost. Lidé a zvířata stvořil Bůh dokonalé, ale

vlivem vlastní přirozenosti jsme nedokonalý a naše vlastní existence je omezená. Bůh

v sobě zahrnuje vše, co je, ale zároveň možnost všeho, co by mohlo být.
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