# UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

## Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Rašková
**Datum narození:** 16.12.1991

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání — Základy společenských věd se zaměřením na vzdělávání

**Zadavatel práce:** Katedra občanské výchovy a filosofie (41-KOVF)
**Název práce:** Descartes a jeho pojetí Boha

**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.
**Oponent(i):** Mgr. David Rybák, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 09.09.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Studentka stručně představila intence své práce. Zabývala se konceptem Boha v Descartově metafyzice. Vedoucí práce ocenila tématický záběr práce, ale vytkla nepřesnosti především formálního rázu. Položila otázku po tom, co znamená absolutní rozdíl u Leibnizovy monády. Oponent práce vytkl mnohé nepřesnosti formulační. Rozprava byla vedena především o problému substance.

KOMISE SE JEDNOMYSLNĚ SHODLA NA VÝSLEDKU.

**Výsledek obhajoby:** dobře (3)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc. ....

**Členové komise:** Ing. Michaela Dvořáková, Ph.D. ....
Mgr. David Rybák, Ph.D. ....